
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1822 DEL 26-07-2021

N. SETTORE 503 DEL 26-07-2021

Oggetto:
Liquidazione lavoro straordinario ai dipendenti del 6° Settore, 1° Servizio
Servizi Sociali, Pubblica Istruzione. Anno 2020.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1822 del 26-07-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione lavoro straordinario ai dipendenti del 6° Settore, 1° Servizio
Servizi Sociali, Pubblica Istruzione. Anno 2020.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con deliberazione di G.M. n. 42 del 15/04/2020 sono state assegnate ai Dirigenti
dell’Ente, le somme previste dal Fondo di cui all’art. 14 del CCNL del 01/04/1999, ammontanti a
complessivi € 65.000,00, da destinare per la liquidazione del lavoro straordinario del personale
dipendente per l’anno 2020;
PRESO ATTO che al 6° Settore è stata assegnata la somma complessiva di € 9.000,00;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 169 del 19/052020 con la quale è stata impegnata la
somma di € 9.000,00 e ripartita nel seguente modo:

1° Servizio – Servizi Sociali, Pubblica Istruzione € 4.000,00
2° Servizio – Beni Culturali, Turismo, Spettacolo e Sport: € 5.000,00

CHE la somma di € 9.000,00 è stata imputata al piano finanziario 1.01.01.01.003, Missione 01.11 cap.
2160, giusto impegno 260/5, oltre oneri riflessi e irap ai rispettivi codici di bilancio;
DATO ATTO che con Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020,
avente ad oggetto: “Ulteriori misure urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, sono state
previste misure straordinarie ed urgenti per fronteggiare l’emergenza alimentare dovuta all’epidemia da
COVID-19 erogando ai Comuni risorse finanziarie da destinare ai Comuni per aiutare, nell’immediato,
tutti i cittadini che si trovavano in difficoltà;
CHE per effetto dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020
sono stati erogati buoni spesa in favore dei nuclei familiari in difficoltà per l’acquisto di generi
alimentari;
DATO ATTO della necessità di incrementare, per effetto dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento di
Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, l’attività dell’Ufficio Servizi Sociali per l’attuazione di misure
urgenti di solidarietà alimentare connessa all’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19, mediante
l’erogazione dei buoni spesa in favore dei nuclei familiari in difficoltà per l’acquisto di generi alimentari;
RILEVATO che, per garantire gli adempimenti in ordine alle disposizioni emanate per contenere il
diffondersi dell'epidemia sanitaria il personale dell’Ufficio Servizi Sociali è stato autorizzato a svolgere
lavoro straordinario;
CONSIDERATO che tutte le ore di lavoro straordinario svolte dal personale del 6° Settore – 1° Servizio,
nell’anno 2020, pari a n. ore 464, risultano debitamente autorizzate e depositate agli atti d’Ufficio,
nonché dai tabulati estratti dalla procedura informatica relativa alla rilevazione delle presenze;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1822 del 26-07-2021
Pag. 2 di 7



RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 320 del 20/05/2021 con la quale il 2° Servizio del 6°
Settore ha proceduto a liquidare tutte le ore di lavoro straordinario autorizzate e svolte dal personale del
6° Settore/2° Servizio, nell’anno 2020, per un’ammontare complessivo pari ad € 4.022,55 di cui €
3.040,37 per retribuzione, € 723,6 per oneri riflessi ed € 258,51 per IRAP;
PRESO ATTO che sulla somma prenotata per il 2° Servizio si è realizzata un’economia pari ad €
1.959,63;
RILEVATO che la somma complessiva a residuo sul cap. 2160, giusto impegno 260/5, risulta
insufficiente per la liquidazione del lavoro straordinario effettuato nell'anno 2020 dai dipendenti
appartenenti al 1° Servizio;
CHE, pertanto, le ore di lavoro straordinario non liquidate per mancanza di risorse finanziarie, andranno
convertite in ore di compensativo autorizzato;
DARE ATTO che le somme da liquidare, sono quelle indicate nell’elenco nominativo predisposto
dall’Ufficio Stipendi che viene allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e
sostanziale;
DARE ATTO che la prestazione è stata resa nell'esercizio 2020 e pertanto la relativa spesa risulta
esigibile nell'anno 2020;
RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione della spesa, in base alle ore di straordinario prestate,
rinviando all’Ufficio del Personale la contabilizzazione dell’effettivo importo spettante a ciascun
dipendente, come da prospetto allegato;
RITENUTA la competenza del Dirigente di questo Settore ad assumere il provvedimento finale in ordine
alla presente proposta;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 "Approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011)”;
VISTO l’art. 184 del T.U.E.L.;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Contratto Nazionale di Lavoro per il comparto Regioni ed Autonomie Locali;

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa:
Di liquidare e pagare, a cura dell’Ufficio Stipendi, ai dipendenti del  6° Settore – 1° Servizio1.
“Servizi Sociali, Pubblica Istruzione”, così come indicato nell’elenco nominativo predisposto, la
somma riportata a fianco di ognuno indicato, quale prestazione di lavoro straordinario, effettuato
nell’anno 2020, per un importo complessivo di € 7.882,37, comprensiva di Oneri riflessi ed Irap
come per legge, dando atto che le ore di lavoro straordinario autorizzato nell’anno 2020, come
risultano dai tabulati estratti dalla procedura informatica relativa alla “rilevazione presenze”, non
liquidate, andranno convertite in ore di compensativo autorizzato.
Di dare atto che la complessiva somma pari ad € 7.882,37, trova imputazione, giusta determinazione2.
dirigenziale n. 169 del 19/05/2020, così come di seguito riportato:

in quanto ad  € 5.957,86, al piano finanziario 1.01.01.01.001, missione 01.11, cap. 2160,
imp. 260/5, per retribuzione, gestione residui anno 2020;
in quanto ad € 1.418,03, al piano finanziario 1.01.02.01.001, missione 01.11, cap. 2190,
imp. 261, per oneri riflessi, gestione residui anno 2020;
in quanto ad € 506,48, al piano finanziario 1.02.01.01.001, missione 01.11, cap. 2275,
imp. 262, per IRAP, gestione residui anno 2020.

Di dare atto che la prestazione è stata resa nell'esercizio 2020 e pertanto la relativa spesa risulta3.
esigibile nell'anno 2020.
Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Affari Generali - Servizio Risorse Umane -,4.
corredato dagli allegati prospetti per gli adempimenti relativi al calcolo e pagamento del compenso
esatto a ciascun dipendente spettante e dell'intera spesa effettiva a carico dell'Ente, oneri sociali
inclusi;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1822 del 26-07-2021
Pag. 3 di 7



Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto esposto dall’art.147 bis comma 1 del Decreto5.
legislativo n. 267/200 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul atrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da
parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria.
Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato, a cura del responsabile del6.
procedimento, nei modi e termini di legge per i fini dì legalità, trasparenza e notizia.

      Il Responsabile dell’Istruttoria
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1822 del 26-07-2021
Pag. 4 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 26-07-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1403 del 22-07-2021     CIG
Su Impegno N°   260 sub n°      5 del 20-05-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    169 Determina 6 Settore del 19-05-2020 avente per
oggetto Impegno somme per lavoro straordinario del personale del 6° Settore nell'anno 2020

Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato
Capitolo       2160 Articolo       LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE  DELL'ENTE
Causale Liquidazione lavoro straordinario ai dipendenti del 6° Settore, 1° Servizio  Servizi Sociali, Pubblica Istruzione. Anno 2020.
Importo €. 5.957,86
Beneficiario      12278 omissis
Quietanza  IBAN

Liquidazione provvisoria n.  1404 del 22-07-2021     CIG
Su Impegno N°   261 del 20-04-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.     42 GM - Delibera Giunta Municipal del 15-04-2020 avente per
oggetto ASSEGNAZIONE RISORSE FINAZIARIE AI DIRIGENTI DELLENTE PER COMPENSI AI DIPENDENTI DEI SETTORI PER LAVORO
STRAORDINARIO-ANNO 2020 (CPDEL E DS)
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale
Capitolo       2190 Articolo       ONERI RIFLESSI SU FONDI PER LA PRODUTTIVITA' DEL PERSONALE
Causale Liquidazione lavoro straordinario ai dipendenti del 6° Settore, 1° Servizio  Servizi Sociali, Pubblica Istruzione. Anno 2020.
Importo €. 1.418,03

Liquidazione provvisoria n.  1405 del 22-07-2021     CIG
Su Impegno N°   262 del 20-04-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.     42 GM - Delibera Giunta Municipal del 15-04-2020 avente per
oggetto ASSEGNAZIONE RISORSE FINAZIARIE AI DIRIGENTI DELLENTE PER COMPENSI AI DIPENDENTI DEI SETTORI PER LAVORO
STRAORDINARIO-ANNO 2020 (IRAP)
Missione Programma 5° livello 01.11-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo       2275 Articolo       IRAP SU FONDO EFFICIENZA DEI SERVIZI E SU FONDO AMMODERNAMENTO ED AMPLIAMENTO DEI SERVIZI
-
Causale Liquidazione lavoro straordinario ai dipendenti del 6° Settore, 1° Servizio  Servizi Sociali, Pubblica Istruzione. Anno 2020.
Importo €. 506,48
Beneficiario       1690 omissis
Quietanza  IBAN

Liquidazione n.  1339 del 26-07-2021     CIG

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1822 del 26-07-2021
Pag. 5 di 7



Su Impegno N°   260 sub n°      5 del 20-05-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    169 Determina 6 Settore del 19-05-2020 avente per
oggetto Impegno somme per lavoro straordinario del personale del 6° Settore nell'anno 2020

Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato
Capitolo       2160 Articolo       LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE  DELL'ENTE
Causale Liquidazione lavoro straordinario ai dipendenti del 6° Settore, 1° Servizio  Servizi Sociali, Pubblica Istruzione. Anno 2020.
Importo €. 5.957,86
Beneficiario      12278 omissis
Quietanza  IBAN

Liquidazione n.  1340 del 26-07-2021     CIG
Su Impegno N°   261 del 20-04-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.     42 GM - Delibera Giunta Municipal del 15-04-2020 avente per
oggetto ASSEGNAZIONE RISORSE FINAZIARIE AI DIRIGENTI DELLENTE PER COMPENSI AI DIPENDENTI DEI SETTORI PER LAVORO
STRAORDINARIO-ANNO 2020 (CPDEL E DS)
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale
Capitolo       2190 Articolo       ONERI RIFLESSI SU FONDI PER LA PRODUTTIVITA' DEL PERSONALE
Causale Liquidazione lavoro straordinario ai dipendenti del 6° Settore, 1° Servizio  Servizi Sociali, Pubblica Istruzione. Anno 2020.
Importo €. 1.418,03

Liquidazione n.  1341 del 26-07-2021     CIG
Su Impegno N°   262 del 20-04-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.     42 GM - Delibera Giunta Municipal del 15-04-2020 avente per
oggetto ASSEGNAZIONE RISORSE FINAZIARIE AI DIRIGENTI DELLENTE PER COMPENSI AI DIPENDENTI DEI SETTORI PER LAVORO
STRAORDINARIO-ANNO 2020 (IRAP)
Missione Programma 5° livello 01.11-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo       2275 Articolo       IRAP SU FONDO EFFICIENZA DEI SERVIZI E SU FONDO AMMODERNAMENTO ED AMPLIAMENTO DEI SERVIZI
-
Causale Liquidazione lavoro straordinario ai dipendenti del 6° Settore, 1° Servizio  Servizi Sociali, Pubblica Istruzione. Anno 2020.
Importo €. 506,48
Beneficiario       1690 omissis
Quietanza  IBAN

Milazzo, lì 26-07-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1822 del 26-07-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-07-2021.

N. Reg. Albo: 3049

Milazzo, lì 27-07-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1822 del 26-07-2021
Pag. 6 di 7



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1822 del 26-07-2021
Pag. 7 di 7


